

# Newsletter

Wrzesień, 2018 rok



Fot. Tymon Markowski / MSZ

## W numerze polecamy

V ŚWIATOWY ZJAZD POLONII I POLAKÓW Z ZAGRANICY

79. ROCZNICA AGRESJI ZWIĄZKU RADZIECKIEGO NA POLSKĘ

WIZYTA PREMIERA MATEUSZA MORAWIECKIEGO

W DOMU POLONII W OSTRÓDZIE

MIĘDZYNARODOWY LETNI KURS NA UNIWERSYTECIE

WARMIŃSKO-MAZURSKIM W OLSZTYNIE

EUROPEJSKI DZIEŃ WSPÓŁPRACY – RAJD ROWEROWY POLSKA-ROSJA



Ośrodek Debaty  
Międzynarodowej  
Olsztyn

# V Światowy Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy



## V Światowy Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy

**W dniach 20-23 września br. w Warszawie odbył się V Światowy Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy, zorganizowany przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” wraz z Senatem RP oraz Radą Polonii Świata, w ramach narodowych obchodów setnej rocznicy odzyskania niepodległości. Inicjatywa zgromadziła ponad 600 delegatów z całego świata.**

Gościem honorowym Światowego Zjazdu był m.in. minister Jacek Czaputowicz, który w trakcie inauguracji spotkania podkreślił, iż dwudziestomilionowa grupa Polonii i Polaków zamieszkująca różne strony świata stanowi zarówno potencjał i wyzwanie jak i zobowiązanie dla państwa polskiego. Szef MSZ zauważył również, iż rodacy mieszkający za granicą są ważnymi partnerami w inicjowaniu działań na rzecz rozwoju Polski oraz kształtowaniu jej pozytywnego wizerunku w świecie, w nawiązywaniu kon-

taktów gospodarczych i przyciąganiu inwestycji zagranicznych. Minister wyraził też słowa wdzięczności za krzewienie prawdy historycznej o Polsce przez organizacje polonijne oraz podkreślił potrzebę rozwoju oświaty i nauczania języka polskiego za granicą, w celu podtrzymania polskości wśród młodych pokoleń. Jednocześnie zadeklarował, iż Ministerstwo Spraw Zagranicznych wspiera wszelkie inicjatywy na rzecz zwiększenia dostępności do nauki języka polskiego za granicą.



Fot. Tymon Marko



# 79. rocznica agresji Związku Radzieckiego na Polskę

17 września br. obchodziliśmy 79. rocznicę agresji Związku Radzieckiego na Polskę. W 1939 roku ZSRR złamał pakt o nieagresji z Polską i na mocy tajnego protokołu Paktu Ribbentrop-Mołotow, Armia Czerwona przekroczyła granice naszego kraju. Akt ten został nazwany przez stronę rosyjską „wyprawą wyzwoleniczą” w obronie „ludności zachodniej Ukrainy i zachodniej Białorusi”. W wyniku podjętych działań wojennych do niewoli sowieckiej trafiło blisko 250 tys. polskich żołnierzy.

W stolicy Warmii i Mazur rocznicę uczczono już 16 września, na skwerze im. gen. Emila Fieldorfa na olsztyńskich Jarotach. Z okolicznościowymi przemówieniami wystąpił m.in. Jarosław Babalski, doradca Wojewody Warmińsko-Mazurskiego, Jerzy Szmit, szef PiS w okręgu olsztyńskim, Krzysztof Marek Nowacki, warmińsko-mazurski kurator oświaty, a także Michał Wypij, kandydat Zjednoczonej Prawicy na prezydenta Olsztyna oraz Radosław Nojman z Ruchu Społecznego im. Lecha Kaczyńskiego. W obchodach zorganizowanych przez Ruch Społeczny im. Lecha Kaczyńskiego oraz Akcję Katolicką wzięli udział również uczniowie olsztyńskich szkół. Z kolei w Elblągu, uroczystości odbyły się na cmentarzu Agrykola. Wieńce i kwiaty pod Krzyżem Katyńskim złożyli elbląscy parlamentarzyści, przedstawiciele władz wojewódzkich i miejskich, reprezentacje stowarzyszeń i liczna grupa młodzieży szkolnej.



Fot. Kamil Olszewski

## WYDARZENIA Z REGIONU

# Wizyta Premiera Mateusza Morawieckiego w Domu Polonii w Ostródzie

W dniu 21 września br. premier Mateusz Morawiecki przebywał z wizytą w Domu Polonii w Ostródzie, gdzie spotkał się z uczestnikami programu „Lato z Polską”, organizowanego przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”. W trakcie spotkania z młodzieżą polonijną z Litwy, Ukrainy, Białorusi i Irlandii szef polskiego rządu zadeklarował, iż władze Polski wspierają imigrację powrotną Polaków do ojczyzny, zarówno tych którzy wyjechali lub na skutek dramatycznych zdarzeń historycznych, jak i tych, którzy opuścili kraj w niedawnych czasach w celach zarobkowych.

Premier podkreślił, iż jednym z elementów ułatwiających powroty do Polski są Karty Polaka, dzięki którym nasi rodacy z zagranicy mogą bez problemów osiedlać się w Polsce, a po roku otrzymywać

polskie obywatelstwo. Zaapelował również o pamięć o strasznych losach Polaków podczas drugiej wojny światowej i przypomniał o losach Polaków zamordowanych w 1937 i 1938 r.

Uczestniczący w spotkaniu Prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Dariusz Bonisławski podkreślił, iż wielu młodych ludzi polskiego pochodzenia wyraża chęć przyjazdu do Polski, gdyż czują się Polakami. Dodął również, iż blisko 20 mln czyli jedna trzecia naszego narodu, przebywa poza granicami naszego państwa, a zadeklarowane przez premiera wsparcie ze strony rządu polskiego, parlamentu oraz instytucji państwowych z pewnością przyczyni się do ułatwienia organizacji pobytów Polonii w Polsce.



## WYDARZENIA Z REGIONU

# Międzynarodowy letni kurs na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim

Na Wydziale Biologii i Biotechnologii UWM we wrześniu odbyła się 3. edycja międzynarodowego projektu naukowego organizowanego od 2016 roku przez Wydział Nauk Rybackich Uniwersytetu Hokkaido i Wydział Biologii i Biotechnologii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego.

W letnim kursie dotyczącym hydrobiologii wód lądowych wzięli udział studenci z olsztyńskiej uczelni oraz studenci z Japonii, którzy w mieszanych grupach realizowali miniprojekty badawcze, uczestniczyli w wykładach oraz zajęciach terenowych, a także zwiedzili m.in. Kraków i Gdańsk. Goście z Japonii poprowadzili również warsztaty w ramach Olsztyńskich Dni Nauki i Sztuki, w trakcie których uczyli kaligrafii oraz wygłosili prezentację na temat języka japońskiego.

Zajęcia na UWM w Olsztynie trwały od 14 do 27 września. Po ich ukończeniu studenci uzyskali certyfikaty i punkty ECTS. Koordynatorzy projektu z Wydziału Biologii i Biotechnologii UWM liczą, że w niedalekiej przyszłości uda się zorganizować także wyjazd studentów polskich na Uniwersytet Hokkaido. Współpraca obydwu uniwersytetów trwa już 20 lat.



Foto: [www.uwm.edu.pl/egazeta/studenci-japonii-na-wydziale-biologii-biotechnologii-uwm](http://www.uwm.edu.pl/egazeta/studenci-japonii-na-wydziale-biologii-biotechnologii-uwm)



## Europejski Dzień Współpracy – Rajd rowerowy Polska–Rosja

W dniach 21–22 września 2018 r. zorganizowaliśmy we współpracy z Wspólnym Sekretariatem Technicznym Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Rosja 2014–2020 oraz Stowarzyszeniem Centrum Turystyki Aktywnej „Kołodrom” w Olsztynie polsko-rosyjski rajd rowerowy. W wydarzeniu z okazji Europejskiego Dnia Współpracy (ECDay 2018) wzięło udział 36 uczestników z Polski i Rosji.

Rajd rozpoczął się w piątek 21 września w Korszach. Następnie rowerzyści pojechali do miejscowości Krawczyki. Pierwszy dzień jazdy zakończył się w Lidzbarku Warmińskim. Kolejnego dnia uczestnicy przejechali z Lidzbarka Warmińskiego do Dobrego Miasta, a stamtąd do Olsztyna, gdzie nastąpiło oficjalne zakończenie rajdu. W przeciągu dwóch dni łącznie udało się pokonać prawie 120 kilometrów.

W trakcie wydarzenia, uczestnicy mieli okazję zapoznać się z historią regionu oraz mogli podziwiać ciekawe miejsca dziedzictwa kulturowego. Nie zabrakło również konkursów, w tym quizu dotyczącego Programu Polska-Rosja, Unii Europejskiej oraz historii regionów przygranicznych.



## Prelekcja Marka Symonowicza pt. „Wileńszczyzna – ziemia dziwnie znajoma”

Po krótkiej przerwie wakacyjnej powróciliśmy wraz z Towarzystwem Przyjaciół Wilna i Ziemi Wileńskiej do cyklu spotkań pt. „Czwartki Wileńskie”.

W ramach prelekcji wrześniowej, Pan Marek Symonowicz przedstawił ciekawą syntezę stosunków polsko-litewskich na przestrzeni wieków oraz odniósł się do współczesnych relacji między

Polską i Litwą. Ekspert odpowiedział również na liczne pytania uczestników spotkania oraz podkreślił konieczność prowadzenia dialogu historycznego i wspierania Polonii przez Rząd RP.





# ZAPROSZENIE



## **POKAŻ, ŻE PAMIĘTASZ o Powstańcach Warszawskich!**

**Weź udział** w seminarium dla nauczycieli, wspólnie z uczniami wyślijcie bohaterom **kartki** z życzeniami i zrealizujcie autorski projekt edukacyjny w ramach akcji **BohaterON** w Twoje Szkole.



Jak zapisać się na seminarium i zaangażować uczniów do udziału w projekcie?  
Sprawdź na: [www.bohateronwtwojejszkole.pl](http://www.bohateronwtwojejszkole.pl)

ORGANIZATORZY



PARTNER MERYTORYCZNY



INSTYTUT  
PAMIĘCI  
NARODOWEJ

Projekt współfinansowany ze środków Ministerstwa Obrony  
Narodowej w ramach programu „WZDZIĘCZNI BOHATEROM”



Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Olsztynie wraz z Instytutem Pamięci Narodowej Delegatura w Olsztynie oraz Fundacja Rosa i Fundacja Sensoria zapraszają do udziału w seminarium dla nauczycieli historii, skupiającym się wokół nowoczesnego i aktywnego nauczania o historii Polskiego Państwa Pod-

ziemnego i Powstania Warszawskiego. Wydarzenie odbędzie się 15 października 2018 r. w siedzibie Regionalnego Ośrodka Debaty Międzynarodowej w Olsztynie. Rozpoczęcie o godz. 9:00.

REGIONALNY OŚRODEK DEBATY MIĘDZYNARODOWEJ W OLSZTYNIE

ul. Partyzantów 87

10-512 Olsztyn

tel.: +48 600 943 378

[rodm@rodm-olsztyn.pl](mailto:rodm@rodm-olsztyn.pl)

[www.rodm-olsztyn.pl](http://www.rodm-olsztyn.pl)

<https://fb.me/RODMolsztyn>



Zadanie dofinansowane ze środków  
Ministerstwa Spraw Zagranicznych